
                                                                                                                                32975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2023, n. 661
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Modifiche All. A) DGR 1974/2020.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario P.O. Affari Giuridici e 
Raccordo Normativo, confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
- il nuovo modello organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”, è stato approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1974/2020 e, successivamente, adottato con D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, modificando ed 
innovando il precedente modello organizzativo giusta D.P.G.R. n. 443/2015, ha istituito 10 Dipartimenti, 
conseguentemente ha rimodulato le competenze dei Dipartimenti già istitutivi con il D.P.G.R. n. 443/2015 
e della Segreteria Generale della Presidenza e della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale, tutte 
strutture apicali previste per la più elevata attuazione delle politiche della Regione;

- con  la deliberazione n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla 
deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. mod. e integr.” – la Giunta regionale ha 
approvato l’istituzione di una nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 avente ad oggetto “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è 
stata definitivamente adottata la su citata modifica al Modello Organizzativo;

CONSIDERATO CHE:
- con nota del 18 gennaio 2023 prot. n.371 inviata al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
ed al Dirigente della Sezione Personale, il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 
ha richiesto che “al fine di assicurare il buon andamento dell’azione amministrativa e garantire la continuità 
dei procedimenti amministrativi in capo al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e considerata, altresì,  la 
necessità di salvaguardare l’omogenea gestione delle materie rientranti nella competenza istituzionale del 
Dipartimento Ambiente, il prefato servizio sia inquadrato quale articolazione dello scrivente Dipartimento”;

- il Coordinamento ristretto dei Direttori di Dipartimento, nella riunione del 3 aprile u.s., ha, sullo specifico 
punto, condiviso ed approvato la proposta del Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana;

VALUTATO CHE 

- conseguentemente, occorre modificare l’allegato A) alla D.G.R. n. 1974/2020, su citata, aggiornando 
coerentemente le specifiche materie di competenza del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana;

RITENUTO di dover provvedere alla innanzi specificata modifica, per le ragioni su evidenziate; 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 



32976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto  
❏ indiretto  
X neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, comma 4, lett. k), propone alla Giunta:

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’aggiornamento dell’allegato A) alla D.G.R. del 7 dicembre 2020, n. 1974 e ss. mm. e ii., 

accluso al presente provvedimento;
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h) della Legge Regionale del 12 maggio 2004, n. 

7, (Statuto della Regione Puglia), l’adozione degli atti di Alta Organizzazione, come sopra approvati è 
di competenza del Presidente della Giunta Regionale;

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
a cura della Segreteria Generale della Giunta;

5. di notificare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, al Dipartimento Personale e 
Organizzazione ed alla Sezione Personale per gli adempimenti consequenziali;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il funzionario istruttore 
P.O. Affari Giuridici e Raccordo Normativo
Avv. Roberto Tricarico

Il Capo di Gabinetto del Presidente
Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Il Presidente della Giunta Regionale 
Dott. Michele Emiliano 



                                                                                                                                32977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023                                                                                     

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare l’aggiornamento dell’allegato A) alla D.G.R. del 7 dicembre 2020, n. 1974 e ss. mm. e ii., 

accluso al presente provvedimento;
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h) della Legge Regionale del 12 maggio 2004, n. 

7, (Statuto della Regione Puglia), l’adozione degli atti di Alta Organizzazione, come sopra approvati è 
di competenza del Presidente della Giunta Regionale;

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
a cura della Segreteria Generale della Giunta;

5. di notificare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, al Dipartimento Personale e 
Organizzazione ed alla Sezione Personale per gli adempimenti consequenziali;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



32978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023

  
 All. A) 

1 
 

…(Omissis) 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA 

 

 Il Dipartimento governa la tutela e la valorizzazione dell'ambiente e del paesaggio, 
cura la pianificazione urbana, la gestione e la prevenzione dei rischi derivanti da 
attività industriali, il governo di aspetti ambientali di estrema importanza come il 
ciclo dei rifiuti nel rispetto delle buone pratiche legislative in materia di ecologia, la 
tutela della biodiversità, delle aree protette e dei siti Natura 2000, anche ai fini della 
loro istituzione, promuovendo altresì la realizzazione della rete ecologica regionale.  

(Omissis)… 

 

 

ROBERTO
TRICARICO
15.05.2023
15:10:07
UTC



                                                                                                                                32979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 23-5-2023                                                                                     

  
 All. A) 

2 
 

 

 


